
PROCURADORIA 
G E R A L D O  MUNiCfPiO 

SETOR DE LICÍTAÇÕES
! Sti

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2Q22.07.13.1.A Presidente da Comissão 

de Licitação do Município da Crato/CE toma público para conhecimento dos 

interessados que, neste dia 04 cie agosto de 2022 às 08h30min. na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preç(-s para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM PROJETOS, 

CONVÊNIOS, CONTRATOS DE REPASSES, TERMOS DE AJUSTES, 

TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE AÇÃO CONTINUADA E 

INSTRUMENTOS SIMILARES, NA ESFERA FEDERAL E ESTADUAL, PARA 

ATUAR JUNTO Á SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 18 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

Presidente d de Licitação
VALÉRIA O MOURA

PROCURADORIA GERAL DO M U NICÍPIO
Palácio Alexandre Ârraes Larpolútío Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br


D.O.ML — Ano 2022, Edição 5030, Crato/CE, Terça, 19 de julho de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.07.13.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOCADA DE PREÇOS N

2022.07.13.1.A Presidente da Comissão de Licitação 

neste dia 04 de agosto de 2022 às 08h30min. na S 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

CONVÊNIOS, CONTRATOS DE REPASSES, 1 

AÇÃO CONTINUADA E INSTRUMENTOS SI

se disponíveis no endereço acima, das 08h00mín às 

Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

dc‘ Município de Crato/CE torna público para conhecim efttQ^^^igg0^d6s que, 

de da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - 

e |bertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM PROJETOS, 

ERMOS DE AJUSTES, TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE 

M [LARES, NA ESFERA FEDERAL E ESTADUAL, PARA ATUAR JUNTO

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-

fhOOmin ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de julho de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.4

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N°

2022.07.08.4.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 19 de agosto de 2022 às 08h30min. na Sedi da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e ibertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS (PRAÇA DO DETRAN) E 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA ALDERICO DE PAULA DAMASCENO NO BAIRRO LAMEIRO NO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS N° 317/2022 E 369/2022, REFERENTE AOS MAPPS 1499 E 1925 

DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS -  SOP E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de ju'.ho de 2022. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATUR A DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.18.2

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante legal da 

empresa IGOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Bezerra de Menezes, n° 370, 

Bairro Farias Brito, Fortaleza-CE, CEP: 60.325-000, inscrita no CNPJ sob o N° 33.465.457/0001-20, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/N° - 

Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.18.2, que tem como 

objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO  

FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob 

pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às jmfdtas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 2022.05.18.2. Crato (CE), 19 de julho de 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I AXOXIVN°147 I FORTALEZA, 19 DE JULI

J 2  V  í  t
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Forquilha. A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Sb§£.etaria Municipal de Saúde, ~  í 
toma público, que fará realizar Chamada Pública N° PMF-22.07.07.01-C.P. Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídi£a(s)lie~diiíitõ^rivadtrfrara-a^ '/  
prestação de serviços médicos visando à assistência conjiplementar aos usuários do SUS no pronto atendimento e Unidades Básicas de Saúde para a. /  
realização de atendimento médico ambulatorial, procedimentos cirúrgicos e demais atendimentos que se fizerem necessários par^Qgnder as necessidade^®, 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de ForquilhafCE -O s(as) interessados(as) poderão efetuar a inscrição a partir do díxW ^Ç/2022 d asi^»0 .rií 
às 12h00m e das 14h00m às 18h00m -  permanecendo aberto por tempo indeterminado - Local: Sede da Prefeitura Municipal -  AváímQ OfiâdjjtBánte 
Valério, 481, Bairro Centro, CEP: 62.115-000 - ForquilhapCE. O Edital e Anexos se encontram disponíveis no Setor de Licitações em aias dé"55q)ediente 
normal, das 08h00min as 12h00min e das 14h00m às 18hp0me nos endereços eletrônicos: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/outras_modalidades/ 
abertas ou https://www.forquilha.ce.gov.br/licitacao.php. Forquilha - CE, 18 de julho de 2022. Eveline Maria Rangel Araújo Rodrigues - Secretária e 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Forquilha-CE.

*** *** ***
INSTITUTO DRAGÃO DO MAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM IDM 

Pregão Eletrônico n° 2022033/ IDM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativas,., inscrita no CNPJ-MF sob o n" 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os interessados 
para participarem no dia 01 /Ü8/2022àsQ9h30mm de Pregão Eletrônico objetivandoaquisição de material e equipamentos de informática,conforme condições 
estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos; www.idm.org.bre www.licitacoes-e.com.br. em Fortaleza. 19dejulhode 2022.

Amonio Paulino de Albuquerque Neto 
PREGOEIRO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - CE - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 
N° PE/070722/01/SECULT. Unidade Administrativa: Secretaria de Cultura e Juventude -  Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -  Processo Originário: 
Pregão Eletrônico N° PE/070722/01/SECULT- Objeto: Retistro de preços para fotura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de locação de estrutura e aparelhamentos para evenios diversos, serviço de decoração, contratação de atrações artísticas e contratação de equipe 
de apoio e segurança para atender às necessidades da secre . iria de cultura e juventude do município de Guaraciaba do Norte-CE. -  Local de Acesso ao 
Edital: Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62 380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará; httns://bnc.org.br: https://www.Dortalmumcinios.com. 
br/sisteinafextemo/licitacoes/processo.asD?vEMP_CNPJ=07‘ 69205000131: https://licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 
08h00m às 14h00m -Local de Realização da Licitação: http* bnc.org.br -  Data de Abertura: 01/08/2022 -  Horário: 09h00m. Guaraciaba do Norte-CE, 
18 de Julho de 2022 - Emanuel Fernando Ribeiro - Prego* iro.

O '
F S C

M ÍS T O
Pa:»! producléc 
3 partir m  fontes 

re&oertsàvais 

FSC-C12S031

*** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.03.22.4. A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que 
a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n° 2022.03.22.4, cujo objeto é a: Aquisição de equipamentos via emenda parlamentar n° 
11737.471000/1140-06 para atender as necessidades do CAPS junto a secretaria de saúde do município de Crato-CE, realizada no dia 17/05/2022 às 09h, foi 
declarada deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o dia Io de agosto de 2022 às 
09ha data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 
Bairro Centro - Crato/CE, das 08h0Gmin às 17h00min ou at-avés dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 18 de julho 
de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL 0 0  CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.07.13.1.A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia04 de agosto de 2022 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de consultoria 
em projetos, convênios, contratos de repasses, termos de ajustes, termos de compromisso, programas de ação continuada e instrumentos similares, na esfera 
federal e estadual, para atuar junto á secretaria de finanças e planejamento do município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do sití: wwwf.tce.ee.gov.br. Crato/CE, 18de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.4. A Presidente 
da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE tonja público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de agosto de 2022 às 08h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma de praças (praça 
do DETRAN) e construção de praça na rua Alderico de Paula Damaseeno no bairro Lameiro no município de Crato/CE, de acordo com os convênios n° 
317/2022 e 369/2022, referente aos MAPPS 1499 e 1925 do govemo do estado e celebrado entre a superintendência de obras públicas -  SOP e o município 
de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponívew no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/ 
CE, 18 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE G UARAM IRANGA - AVISO DE H ABILITAÇÃO  - TOMADA DE PREÇOS 
N” 2022.06.08.1-TP. A CPL do Município de Guaraniiranga através de seu Presidente, toma público para_ conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento dos documentos de Habilitação, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE 
GÜARAM1RANGA-CE. Habilitadas: APLA COMÉRCIO SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES El RELI -  ME - 24.614.233/0001-42; MONTE 
SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA - 09.423.269/0001455, F C LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -27.949.806/0001-87; HADAR CONSTRUÇOES E 
SERVIÇOS - 11.306.956/0001-32; LS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - 21.541.555/0001-10. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas 
aos interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso 1, letra a da Lei 8.666/93), caso não ocorra interposição de recurso fica marcado a abertura dos 
envelopes proposta de preços para o dia 26 de julho de 2022 às 09h30min. GUARAM1RANGA-CE, 18 de julho de 2022. Francisco Alison Pereira dos 
Santos - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 18.07.01/2022 -  TIPO: 
MENOR PREÇO POR ITEM -  A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe toma público que se encontra à 
disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 18.07.01/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPÍDO (SWAB-IGG- 
IGM) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, sendo o Recebimento 
das Propostas até o dia 02/08/2022, às 08:00; abertura das propostas e inicio da sessão de disputa de preços no dia 02/08/2022 a partir das 09:00 (horário de 
Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico https://bbmnetlicitacoes.com.br/ e no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov. 
br/licitacoes a partir da data desta publicação. São João db Jaguaribe - CE, 18 de julho de 2022. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da Comissão de 
Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N° 2022.07.05.01 - TP - FME. A Prefeitura Municipal 
de Tejuçuoca, Ceará, toma público que será realizada no dia 04/08/2022, às 09h00min, na Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, Tejuçuoca, Ceará, a Tomada de Preços n° 2022.07.05.01 - TP - FME, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma do CMEÍ de alfabetização e letramento Maria Miranda Gomes 
do Município de Tejuçuoca/CE. Para aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se no endereço da CPL, citado acima, no horário entre 08h00min 
às 12h00min ou através do site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Tejuçuoca — CE, 18 de julbo de 2022. José Marcos Pinho Brito — Presidente da CPL.

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/outras_modalidades/
https://www.forquilha.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.idm.org.bre
http://www.licitacoes-e.com.br
https://www.Dortalmumcinios.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.tce.ce.gov
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/




DI \RIO OFICIAL DA UNIAO - seção b

Locações e Serviços, 43. Riofe Serviços e Administrativo EIRELi, 44j Zenedine Zidane 
Cavaicante Construções, 45. G7 Construções e Serviços EIRELI, 46. Ambientai Soluções e 
Serviços EIRELI. Empresas Inabilitadas: 1. Evolução Construtora EIRELI; 2. Aiiton Bezerra 
Construções EIRELI, 3. Gledsom Construções LTDA, 4. Flay Engenharia Empreendimentos e 
Servtços EiRELi, 5. M  R Absolut LTDA, 6. Contrtutora Tomas Correia LTDA. A  Comissão de 
ifcítação deciara aberto o prazo recursai conforme prevê o Art. 109, inciso i, alínea

Cedro - CE, 18 de julho de 2022 
TÚLIO L!MA SALES 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W 20Z2.07.13.01-SESA

0{a) Fundo Municipal de Saúde/SESA, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
pubiico que reaíizará às Q9h do dia 01 de Agosto de 2022, no endereço eletrônico: 
https://compras.m2atecnoiogia.com.br/. Pregão Eietrônico N? 2022.07.13.01-SESA, Objeto: 
Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de formulas alimentares (dietas 
enterais, formulas infantis e complementos alimentares), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento, para atender às necessidades da Secretaria 
de Saúde de Coreaú. O Edita! e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços 
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/. informações pelo Endereço: Av Dom 
José, N° 55, Centro, Coreaú-CE, 62.160.000. • 5

Coreaú-CE, 18 de Julho de 2022.
RENÊ XIMENES ARAGÃO 

______________________________________________________ Preeoeiroíal_________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N® 2022.07.13.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/Ct torna púbSfco 
para conhecimento dos interessados que, neste dia04 de agosto de 2022 08h30min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n í-airro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos .ínveiopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contrstsíão de empresa 
para prestar serviços de consultoria em projetos, convênios, contratos de r< passes, termos 
de ajustes, termos de compromisso, programas de ação continuada <* instrumentos 
similares, na esfera federai e estadual, para atuar junto á secretaria de finanças e 
planejamento do município de Crato/CE. O edita! e seus anexos encontra’ i-se disponíveis 
no endereço acima, das 08hG0min às 14hQ0min ou através do site: www ‘ce ce.gov.br.

Crato/CE, ISd e  julho de 202.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE ÜCITAÇAO 
CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.4

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de agosto de 2022 is  OShBOmin, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Uairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos anveiopes com 
documentos de habiiitação e propostas de preços para o objeto: Contrata;lo dos serviços 
de engenharia para reforma de praças (praça do DETRAN) e construção ie  praça na rua 
Aidersco de Pauía Damasceno no bairro Lameiro no município de Crato/CE de acordo com 
os convênios n° 317/2022 e 369/2022, referente aos MAPPS 1499 e 192! do governo do 
estado e celebrado entre a superintendência de obras publicas - SOP e o município de 
Crato/CE. O edita) e seus anexos encontram-se disponíveis no enderfço acima, das 
OShOOmin às 14h00min ou através do site: wvvw.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 18 de julho de 2021'
VALÉRIA DO CARMO MOURA

RESULTADO DO JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.05.11.2

Objeto: Contratação tios serviços de engenharia para construção de uma creche 
no Distrito de Ponta da Serra, município de Crato/CE. A  comissão perrnarwnte de licitação 
da PMC torna púbiico para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado 
do julgamento da fase de proposta de preço. Propostas classificadas: CONSTRUTORA JUSTO 
JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ: 14.026.525/0001-00; JONAS INÁCIO DE LIMA, CNPJ: 20.384.006/0001-21; SL DE 
ALENCAR ENGENHARIA, CNPJ: 22.102.225/0001-91. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: ROM A 
CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ 21.725.552/0001-37; NAG ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 
03.087.03/0001-44; CLEZ1NALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME, CNPJ 
22.575.652/0001-97; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, CNPJ 
11.743.010/0001-33. A  comissão em comum acordo declara vencedora ao certame por 
apresentar menor valor global a empresa JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ: 14.026.525/0001-00. Em face do resultado, fica aberto o prazo recusai de 05(dnco) 
dias úteis, previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b " da lei federal n9. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores 
informações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00 horas (horário 
iocal).

Crato-CE, 18 de julho de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.03.22.4

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n§ 
2022.03.22.4, cujo objeto é a: Aquisição de equipamentos via emenda parlamentar 
11737.471000/1140-06 para atender as necessidades do CAPS junto a secretaria de saúde 
do município de Crato-CE, realizada no dia 17/05/2022 às 09h, foi declarada deserta, tendo 
em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica 
marcada para o dia 12 de agosto de 2022 às 09ha data da reabertura da sessão. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações iocatszada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 17h0Qmin ou através 
dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 18 de julho de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

EXTRATO 4o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 2021.04.09.1

TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.25.2
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltiea no distrito de 
Monte Alverne no município do Crato/CE, através do contrato de repasse ns 
899871/2020/MDR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa

ISSN 1677-7069 Ne 135, ten&Jfeira, 19 de juiho de 20:

.T I S  N5 ^
Econômica Federai e o município de Crato/CE. Objetivo dreWogar por mais ’OTTdõisTrrièseS 
o prazo de vigência contratual - Contratante: SecretariS£municipaf de infraestrutura - 
Contratado: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENa/ffi-LTDA - Prazo de duração: até 
08 de agosto de 2022 - Data do aditivo: Crato/CE, 08 *de junho de 2GI2~- Assina peio 
contratado: Igo Proença Alencar - Assina pela contratante: ítalo Samuel Gonçalves , 
Dantas. \   ̂ O

v a  r j r /
EXTRATO DO 4e TERMO ADITIVO AO CONTRATO T-J^pí& ip.Za.l

-5 ^ 0  DF \
CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.2
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltiea da estrada de 
acesso ao Sitio Malhada, através do convênio S1CONV n" 876174/2018, celebrado entre a 
união, por intermédio do ministério da integração nacional e o município de Crato/CE. 
Objetivo prorrogar por mais 04 (quatro) meses o prazo de vigência contratual - 
Contratante: Secretaria municipal de infraestrutura - Contratado: CORAL - CONSTRUTORA 
RODOVALHO ALENCAR LTDA * Prazo de duração: até 21 de outubro de 2022 - Data do 
aditivo Crato/CE, 22 de junho de 2022 - Assina pelo contratado: igo Proença Alencar - 
Assina pela contratante: (talo Samuel Gonçalves Dantas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AViSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 7/2022-SEDUC

Comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Agosto de 2022, às 
14h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n9 07/2022-5EDUC - 
contratação de empresa para prestação dos serviços de locação de veículos para as 
secretarias municipais, pelo sistema 8BMNET - www.bbmnetlicitacoes.com.br. O editai 
poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três 
Poderes s/n5 - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz - CE, 18 de Julho de 2022 
EROCHANIA ACACIO PINHO LOPES 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA W PMF-22.07.07.01-C.P

A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, torna púbiico, que fará realizar Chamada Pública N2 PMF-22.07.07.01-C.P. 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) de direito privado para a prestação de 
serviços médicos visando à assistência complementar aos usuários do SUS no pronto 
atendimento e Unidades Básicas de Saúde para a realização de atendimento médico 
ambuiatoriai, procedimentos cirúrgicos e demais atendimentos que se fizerem necessários 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Forquilha- 
CE - Os(as) interessadosfas) poderão efetuar a inscrição a partir do dia 19/07/2022 das 
08h00m às 12h00m e das 14h00m às 18h00m - permanecendo aberto por tempo 
indeterminado - Local: Sede da Prefeitura Municipal - Avenida Criança Dante Vaiério, 481, 
Bairro Centro, CEP: 62.1154)00 - Forquiíha-CE. O Edital e Anexos se encontram disponíveis 
no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das OShOOmin as 12h00min e das 
14h00m às* IShOOm e nos endereços eletrônicos:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/outras_modalidades/abertas ou
https://www.forquilha.ce.gov.br/licitacao.php.

Forquilha - CE, 18 de julho de 2022 
EVEUNE M ARIA  RANGEL ARAÚJO RODRIGUES 

Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL N2 32/2022

ORGÃO: Secretaria Municipal da infraestrutura - 5EINF. LICiTAÇÃO: RDC 
Presencial N* 032/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: P059584/2022. OBJETO: Contratação 
de empresa para execução das obras de construção do Centro de Educação Infantil - CEI, 
no Bairro Granja Lisboa, Município de Fortaleza_ - CE, de acordo com as especificações 
contidas no Editai e seus Anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
27101.12.451.0209.1031.0001, Elemento de despesa: 44.90.51 e Fonte de Recurso: 
0.150000000001 e 0.175400000002, do orçamento da Secretaria Municipal da 
infraestrutura de Fortaleza. O Secretário Municipal da infraestrutura de Fortaleza, Sr. 
Samuel Antônio Silva Dias, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei n2 
12.462/2011 e o item 10.2, alínea "d” do Edital Licitatório referente ao RDC Presenciai n.s 
032/2022, vem ADJUDICAR o certame à empresa EDCON COMÉRCiO E CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.« 86.712.247/0001-56, vencedora da licitação, no valor 
global de R$ 6.251.852,19 (seis milhões, duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e 
cinquenta e dois reais e dezenove centavos), e em consequência HOMOLOGAR o resultado 
da licitação, conforme Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, 
págs. 5034 a 5036 do Processo Administrativo epigrafado, tendo a Comissão Permanente 
de Licitações observado as disposições tegais.

Fortaleza, 15 de julho de 2022.
SAMUEL ANTÔNIO SiLVA DIAS 

SECRETÁRIO DA SE1NF

AViSO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 1/2022

Acolho a decisão da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Fortaleza - CE/CEL na sua integraiidade, pertinente ao procedimento licitatório 
realizado nos termos do edital e seus anexos, acoihendo, por via de consequência, as 
decisões que analisaram as habilitações e a regularidade quanto à apresentação das 
propostas de preços dos licitantes, cujo objeto foi licitado através da Licitação na 
Modalidade Tomada de Preço N2 001/2022, Processo N£ P001810/2021, referente à 
Contratação de pessoa jurídica com experiência comprovada na execução de trabalhos 
de desenvolvimento comunitário, de abrangência coletiva, com atendimento às ações 
no âmbito Comunitário, que venha apoiar a Prefeitura Municipal de Fortaleza na 
implantação e execução do programa prioritário de investimentos urbanização e 
assentamentos precários e habitações vila do mar, no âmbito do Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC, peio VALOR GLOBAL de R$ 560.955,99 (quinhentos 
e sessenta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos), 
ADJUDICANDO seu objeto em favor da empresa MAESTRIA COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ N2 08.538.883/0001-71, e HOMOLOGANDO a presente 
licitação tudo com fundamento nas justificativas fáticas e na Lei 8.666/93 nos termos 
expostos na decisão da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Fortaleza - CE/CEL.

Fortaleza - CE, 13 de julho de 2022.
FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE 

Secretário - Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Habitacional de Fortaleza - HABiTAFOR

h ttp : //» * '. ásde.htiril, peio código QS302C22C7190019G
0 - DocunePtc assinado Ssgitaimente conforire MP r.* 2.200-2 de 24/08/2001, icp

que institui s  Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - SCP-Brasil.

«
A

l 
Ü

https://compras.m2atecnoiogia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.cruz.ce.gov.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/outras_modalidades/abertas
https://www.forquilha.ce.gov.br/licitacao.php
http://%c2%bb*'

